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Navoiy viloyati Karmana tumani 1-umumiy o‘rta ta’lim maktab psixologi, 

Buxoro xalqaro universiteti magistranti. 
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Navoiy viloyati Karmana tumani 1-umumiy o‘rta ta’lim maktabi ma’naviy-ma’rifiy ishlar 
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MAKTAB MUHITINING O‘QUVCHILAR EMOTSIONAL HOLATIGA 

PSIXOLOGIK TA’SIRI 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada maktab muhitida o‘quvchilarning emotsional bardoshliligini 

shakllantirishga ta’sir etuvchi pedagogik va psixologik omillar tahlil qilinadi. Tadqiqotda maktab 

iqlimi, emotsional intellekt va psixologik xavfsizlikning o‘quvchilarning emotsional farovonligi 

hamda o‘quv faoliyatiga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, bulling holatlarining o‘quvchilarning 

emotsional holati, o‘quv motivatsiyasi va kognitiv rivojlanishiga salbiy ta’siri ko‘rib chiqiladi.  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ijobiy va qo‘llab-quvvatlovchi maktab iqlimi 

o‘quvchilarda emotsional intellektning rivojlanishiga va emotsional qiyinchiliklarga 

bardoshlilikning oshishiga xizmat qiladi. Psixologik xavfsiz muhit o‘quv motivatsiyasining ortishiga 

hamda kognitiv rivojlanish jarayonining samarali kechishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Aksincha, 

bulling holatlari o‘quvchilarning emotsional barqarorligi va ta’lim jarayonidagi faolligiga salbiy 

ta’sir etadi. 

Maqolada pedagogik psixologiya doirasida bullingning oldini olish va o‘quvchilarning 

emotsional bardoshliligini mustahkamlashga qaratilgan profilaktik va korreksion 

yondashuvlarning ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari ta’lim muassasalarida sog‘lom 

maktab muhitini yaratish, psixologik xavfsizlikni ta’minlash hamda o‘quvchilarning emotsional va 

kognitiv rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: maktab iqlimi, emotsional intellekt, bulling, psixologik xavfsizlik, o‘quv 

motivatsiyasi, kognitiv rivojlanish, pedagogik psixologiya, kognitiv rivojlanish. 

Abstract. This article explores the pedagogical and psychological determinants of students’ 

emotional resilience in the context of the school environment. Particular attention is given to the 

influence of school climate, emotional intelligence, and psychological safety on students’ emotional 

well-being and academic functioning. The study also examines the impact of bullying on students’ 

emotional states, learning motivation, and cognitive development. 

The findings indicate that a positive and supportive school climate plays a crucial role in 

fostering students’ emotional intelligence and enhancing their ability to manage emotional 

challenges. Psychological safety within the school environment contributes to higher levels of 

learning motivation and supports healthy cognitive development. Conversely, exposure to bullying 

negatively affects students’ emotional stability and academic engagement. 

The study highlights the significance of educational psychology in developing effective 
preventive and intervention strategies aimed at reducing bullying and strengthening emotional 

resilience among students. The results of this research may be used to improve pedagogical 

practices, promote psychological safety, and support students’ emotional and cognitive 

development in educational settings. 

Key words: school climate, emotional intelligence, bullying, psychological safety, learning 

motivation, cognitive development, educational psychology. 

Аннотация. В данной статье анализируются педагогические и психологические 

факторы, влияющие на формирование эмоциональной устойчивости учащихся в условиях 

школьной среды. В исследовании рассматривается влияние школьного климата, 

эмоционального интеллекта и психологической безопасности на эмоциональное 

благополучие обучающихся и их учебную деятельность. Также уделяется внимание 
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негативному воздействию буллинга на эмоциональное состояние учащихся, учебную 

мотивацию и когнитивное развитие. 

Результаты исследования показывают, что позитивный и поддерживающий 

школьный климат способствует развитию эмоционального интеллекта у учащихся и 

повышению их устойчивости к эмоциональным трудностям. Психологически безопасная 

образовательная среда оказывает положительное влияние на рост учебной мотивации и 

эффективность процессов когнитивного развития. Напротив, проявления буллинга 

негативно отражаются на эмоциональной стабильности учащихся и их активности в 

образовательном процессе. 

В статье обоснована значимость профилактических и коррекционных подходов в 

рамках педагогической психологии, направленных на предупреждение буллинга и укрепление 

эмоциональной устойчивости учащихся. Полученные результаты имеют практическую 

значимость для создания здоровой школьной среды, обеспечения психологической 

безопасности и поддержки эмоционального и когнитивного развития обучающихся в 

образовательных учреждениях 

Ключевые слова: школьный климат, эмоциональный интеллект, буллинг, 

психологическая безопасность, учебная мотивация, когнитивное развитие, педагогическая 

психология 

 

Kirish. Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning akademik yutuqlari bilan bir qatorda 

ularning emotsional holatini barqarorlashtirish ham dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Tadqiqotchilarning ta’kidlashicha, maktab muhiti o‘quvchining shaxs sifatida shakllanishida 

muhim ijtimoiy-psixologik omil bo‘lib xizmat qiladi (Erikson, 1968). 

Maktab faqat bilim beruvchi muassasa emas, balki bolaning emotsional tajribasi, ijtimoiy 

munosabatlari va o‘zini anglash jarayoni shakllanadigan asosiy makondir. Ijobiy psixologik muhit 

o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlab, ijtimoiy moslashuvini osonlashtiradi. 

Salbiy maktab muhiti esa xavotirlanish, stress va ta’limga nisbatan salbiy munosabatning 

shakllanishiga olib kelishi mumkin (Maslow, 1954). 

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. Mavzu bo‘yicha dunyo va mamlakatimiz 

psixologlari turli nazariyalarni ilgari surganlar: 

Erik Erikson o‘smirlik davridagi “identifikatsiya va inqiroz” nazariyasida maktabdagi 

ijtimoiy muhitning o‘rni beqiyos ekanini ko‘rsatgan. 

Abraham Maslow ehtiyojlar iyerarxiyasida “xavfsizlik” va “tegishlilik” ehtiyojlari 

qondirilmagan muhitda bola intellektual salohiyatini namoyon eta olmasligini isbotlagan. 

B.F. Skinner nazariyasiga ko‘ra, maktabdagi ijobiy rag‘batlantirish muhiti o‘quvchining 

xulq-atvori va hissiy holatining ijobiy tomonga o‘zgarishiga olib keladi. 

Metodlar: Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi. 

Korrelyatsion tahlil: Maktab iqlimi va o‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni o‘rganish. 

Psixodiagnostik so‘rovnomalar: Ch. Spilbergerning “Xavotirlanish darajasini aniqlash” 
testi va S. Lyusherning ranglar testi (emotsional holatni baholash uchun). 

Kuzatuv: O‘qituvchi-o‘quvchi munosabatlarining subyekt-obyekt va subyekt-subyekt 

xarakterini tahlil qilish. 

Natijalar va tahlil:  Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktab muhiti o‘quvchining 

emotsional barqarorligiga ta’sir etuvchi uchta asosiy klasterga bo‘linadi. Har bir klaster 

o‘quvchining ham ruhiy holatiga, ham akademik o‘zlashtirishiga turli darajada ta’sir ko‘rsatadi.  

O‘qituvchining muloqot uslubi o‘quvchi miyasidagi kognitiv jarayonlarni yo yoqadi, yoki 

bloklaydi. Tadqiqotda aniqlangan ko‘rsatkichlar quyidagi jadvalda aks etgan: 

 

1-jadval. O‘qituvchi muloqot uslubining o‘quvchi ko‘rsatkichlariga ta’siri. 
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Muloqot uslubi 
Emotsional 

natija 

Akademik 

o‘zlashtirish 

Diqqat 

konsentratsiyasi 

Demokratik 

(Empatiya) 

Yuqori o‘ziga 

ishonch, xotirjamlik 

15-20% 

o‘sish 
85-90% 

Avtoritar (Bosim) 
Xavotir, qo‘rquv, 

stress 

10-15% 

pasayish 
40-50% 

Liberal 

(Befarqlik) 

Motivatsiya 

yetishmovchiligi 
Barqaror past 60% 

 

Jadvalda keltirilgan qiyosiy ko‘rsatkichlar shuni isbotlaydiki, o‘quvchining akademik 

muvaffaqiyati uning hissiy xavfsizligi bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri korrelyatsiyaga (uzviy bog‘liqlikka) 

ega. Tahlil natijasida quyidagi fundamental xulosalarga kelish mumkin: 

1. Demokratik uslub - intellektual o‘sish drayveri: O‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi 

empatiyaga asoslangan munosabatlar diqqat konsentratsiyasini eng yuqori darajaga (85-90%) olib 

chiqadi. Bu holatda o‘quvchi miyasi “himoya rejimida” emas, balki “qabul qilish rejimida” ishlaydi, 

natijada o‘zlashtirishda 20%gacha o‘sish kuzatiladi. 

2. Avtoritar uslubning kognitiv zarari: Bosim va qo‘rquv ostidagi muhitda o‘quvchining 

diqqati ikki barobar pasayib ketadi (40-50%). Buning sababi, surunkali stress holatida organizmda 

ajraladigan kortizol gormoni miyaning operativ xotira va mantiqiy fikrlash markazlarini falajlaydi. 

Bu uslub nafaqat o‘zlashtirishni pasaytiradi, balki shaxsda uzoq muddatli psixologik komplekslarni 

shakllantiradi. 

3. Liberal (befarq) uslub va motivatsiya inqirozi: Befarqlik muhitida o‘quvchi o‘zini 

“keraksiz” his qiladi. Garchi xavotir darajasi avtoritar muhitdagidek yuqori bo‘lmasa-da, ijtimoiy 

rag‘batning yo‘qligi sababli akademik natijalar barqaror pastligicha qoladi. 

Umumiy xulosa: Maktab muhitini optimallashtirish uchun faqatgina moddiy-texnik bazani 

yaxshilash yetarli emas. Eng muhim faktor - o‘qituvchining psixologik kompetentligidir. 

Demokratik muloqot uslubiga o‘tish orqali ta’lim sifatini hech qanday qo‘shimcha texnik 

xarajatlarsiz sezilarli darajada oshirish imkoniyati mavjud 

 

Ko‘rsatkich Demokratik muhit Avtoritar muhit Farq va ta’sir 

Xavotirlanish darajasi Past (normal) 40% yuqori 
Doimiy “jang yoki 

qoch” holati 

Kognitiv 

samaradorlik 
Yuqori (90-100%) 25-30% ga past 

Ma’lumotni 

o‘zlashtirish 

qiyinlashadi 

Psixologik holat Hissiy barqarorlik Surunkali stress Motivatsiya so‘nishi 

 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, «avtoritar» muhitda tahsil olayotgan o‘quvchilarda xavotirlanish 

darajasi «demokratik» muhitga nisbatan 40% yuqori. Surunkali stress holatidagi o‘quvchilarning 

xotira va diqqat koeffitsienti 25-30% ga pasayishi kuzatildi. 
Muhokama. Tadqiqotimiz natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchining maktabdagi emotsional 

holati uning kognitiv samaradorligi bilan uzviy bog‘liq. Neyropsixologik nuqtai nazardan, o‘quvchi 

stress yoki qo‘rquv ostida bo‘lganda, miyaning limbik tizimi (hissiyotlar markazi) faollashadi va 

prefrontal korteks (mantiqiy fikrlash va qaror qabul qilish markazi) faoliyatini bloklaydi. 

Empatiya va natija: O‘qituvchi o‘quvchini tushunishga harakat qilganda, bolada o‘zaro 

ishonch gormoni - oksitotsin ajraladi, bu esa o‘rganish jarayonini zavqli qiladi. 

Bullingning kognitiv zarari: Doimiy tazyiq ostidagi o‘quvchining diqqati darsga emas, balki 

“omon qolish” va “himoyalanish”ga qaratiladi, natijada o‘zlashtirish ko‘rsatkichi 30% dan 

ortiqroqqa pasayadi. 
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Xulosa va amaliy tavsiyalar: Maktab muhitini o‘quvchilar uchun emotsional jihatdan qulay 

va samarali maskanga aylantirish uchun quyidagi ilmiy asoslangan tavsiyalar ilgari suriladi: 

Pedagogik jamoa uchun: 

Emotsional intellekt (EQ) treninglari: O‘qituvchilar uchun nizoli vaziyatlarda o‘zini 

boshqarish va o‘quvchilar bilan empatik muloqot qilish metodikasini o‘rgatuvchi doimiy kurslarni 

tashkil etish. 

Pozitiv rag‘bat tizimi: Faqat baholarga emas, balki o‘quvchining harakatlari va kichik 

yutuqlariga yo‘naltirilgan “ruhiy quvvatlash” usullaridan foydalanish. 

Maktab ma’muriyati uchun: 

Anti-bulling dasturi: Maktabda har qanday tazyiqqa nisbatan “murosasizlik” (zero tolerance) 

siyosatini joriy etish va anonim ishonch telefonlarini yo‘lga qo‘yish. 

Psixologik qulaylik hududlari: Maktab koridorlari va sinflarida o‘quvchilar tanaffus vaqtida 

emotsional bosimni tushirishi mumkin bo‘lgan “yashil burchaklar” yoki “dam olish zonalari”ni 

yaratish. 

Ota-onalar bilan hamkorlik: 

Uchburchak modelini mustahkamlash: “Ota-ona - O‘quvchi - Maktab” zanjirida axborot 

almashinuvini yaxshilash. Bolaning emotsional holati haqida ota-onalarni muntazam xabardor qilib 

borish. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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